Дело № 5-28-13/2026
УИД 23МS0209-телефон-телефон
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата                                                                                                                    адрес
Мировой судья судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании в адрес материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст.17.17 КоАП РФ в отношении фио,                паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего  по адресу: адрес,            адрес, ранее привлекался к административной ответственности,

документ, удостоверяющий личность – паспортные данные..., код подразделения телефон,

УСТАНОВИЛ:

фио, дата, в время, находясь на адрес км + 400 м, управлял транспортным средством марка автомобиля, регистрационный знак ТС, будучи временно ограниченным в пользовании специальным правом в виде права управления транспортными средствами на основании постановления судебного пристава – исполнителя ОСП по адрес ГУФССП России по адрес и адрес от дата. Таким образом, фио нарушил ст. 67.1 ФЗ от дата № 229 – ФЗ «Об исполнительном производстве».

До начала судебного заседания от фио поступило заявление о рассмотрении дела без его участия. Вину признает. Просит назначить минимальную меру наказания, предусмотренную санкцией статьи.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении и представленные дополнительные доказательства, прихожу к выводу о виновности фио в совершении правонарушения, предусмотренного ст.17.17 КоАП Российской Федерации.

Виновность фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.17 КоАП РФ, подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в материалах дела: протоколом об административном правонарушении 23ДД223422 от дата (л.д.5); постановлением о временном ограничении на пользование должником специального права  от дата, вынесенным ОСП по адрес в отношении фио в части ограничения в пользовании специальным правом в виде управления транспортным средством, которое вступило в законную силу и не подлежало отмене (л.д.7).

Нарушений требований КоАП РФ при составлении протокола об административном правонарушении и оформлении его материалов, которые бы вызвали сомнение в достоверности доказательств по делу, допущено не было.

Согласно ч.1 ст.67.1 Федеральный закона № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», под временным ограничением на пользование должником специальным правом понимается приостановление действия предоставленного должнику в соответствии с законодательством Российской Федерации специального права в виде права управления транспортными средствами (автомобильными транспортными средствами, воздушными судами, судами морского, внутреннего водного транспорта, мотоциклами, мопедами и легкими квадрициклами, трициклами и квадрициклами, самоходными машинами) до исполнения требований исполнительного документа в полном объеме либо до возникновения оснований для отмены такого ограничения.

Временные ограничения на пользование должником специальным правом носят исключительный характер, и могут быть установлены судебным приставом-исполнителем только при соблюдении определенных условий. В частности, ограничение на пользование должником специальным правом может быть установлено судебным приставом-исполнителем при соблюдении следующих условий: по исполнительному документу, являющемуся судебным актом. По другим исполнительным документам судебный пристав-исполнитель или взыскатель вправе обратиться в суд с заявлением об установлении данного исполнительного действия; минимальная сумма требований, содержащихся в исполнительном документе, с которой можно установить данное временное ограничение (сумма); санкционирование постановления об установлении указанного исполнительного действия старшим судебным приставом или его заместителем;  наличие информации об извещении должника в порядке, предусмотренном главой 4 Закона, о возбуждении в отношении его исполнительного производства; уклонение должника от добровольного исполнения требований исполнительного документа, за исключением случаев объявления должника в розыск.

На момент остановки транспортного средства дата под управлением фио, последний был ограничен в пользовании специальным правом в виде права управления транспортным средством.

При таких обстоятельствах в действиях фио имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 17.17 КоАП РФ, а именно нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством.

Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности фио, имеющего на иждивении трех несовершеннолетних детей, признавшего вину, что является обстоятельством, смягчающим наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, прихожу к выводу о назначении административного наказания в виде обязательных работ, предусмотренных ст. 17.17 КоАП Российской Федерации, с минимальным сроком, установленным ч.2 ст. 3.13 КоАП Российской Федерации.

В силу ст.3.13 КоАП РФ, препятствий для назначения меры наказания в виде обязательных работ не имеется, суду не представлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 3.13, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л :

фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.17 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов.

Разъяснить, что обязательные работы заключаются в выполнении физическим лицом, совершившим административное правонарушение, в свободное от основной работы, службы или учебы время бесплатных общественно полезных работ. Обязательные работы назначаются судьей.

Лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, обязаны соблюдать правила внутреннего распорядка организаций, в которых такие лица отбывают обязательные работы, добросовестно работать на определяемых для них объектах в течение установленного судом срока обязательных работ, ставить в известность судебного пристава-исполнителя об изменении места жительства, а также являться по его вызову.

Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, вправе обратиться в суд с ходатайством об освобождении от дальнейшего отбывания обязательных работ в случае признания его инвалидом I или II группы, наступления тяжелой болезни, препятствующей отбыванию обязательных работ. Об удовлетворении данного ходатайства судья выносит постановление о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания в виде обязательных работ.

Обязательные работы выполняются лицом, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, на безвозмездной основе.

В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 настоящего Кодекса, что влёчёт наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до сумма прописью или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Бахчисарайский районный суд адрес или через мирового судью судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района адрес.

Мировой судья

                   фио